bene ne ottenesse la condonazione, tuttavia non potrebbe ritenersi

senza commettere un' ingiustizia . PONTAS.

CASO 10.°

Basilio possiede un benefizio curato che dà l'aunna rendita di 800

scudi, da' quali detrae 800.lire per far elemosina. Consultati da

lui alcuni dottori, risposero che la somma rimanente egli può rite-

nerla pel vitto , e le altre cose necessarie alla decenza . Egli per amo-

re di lasciare a'suoi parenti ed amici una somma , vive così ristretto che

non ispende annualmente più di 400 lire , così nello spazio di dieci

anni ragunò la somma di 4000 lire. Si domanda, 1. ° Se sia signore e

proprietario dei beni della Chiesa che possiede. 2. Se del danaro che

raccolse nei dieci anni parcamente vivendo abbia possesso e possa
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lasciarnelo a suo arbitrio agli amici o parenti . 5. Se gli fosse lecito di

trattarsi più lautamente affin di spendere le 1600 lire che gli sopra-

vanzarono ; se non avesse voluto usar parsimonia nel suo modo di

vivere ?

Due sono le opinioni intorno a questa difficoltà, i cui argomenti

sono degni di essere letti , e senza pregiudizio ponderati , affine di

evitare nella scelta dell' uno o dell' altro l'errore.

La prima stabilisce non appartenersi al Benefiziato il dominio dei

suoi beni, ma la sola amministrazione ed economia. Eccone la prova.

1. Il Concilio Antiocheno dell ' anno 541 dichiara : « Quod Epi-

scopus ecclesiasticarum rerum habeat potestatem ad dispensandum

omnes qui indigent, cum summa reverentia et timore Dei. Participes

autem et ipsa quibus indiget, si tamen indiget, tam in suis, quam in fra-

trum, qui ab eo suscipiuntur, necessariis usibus profuturis……. Quod si…….

convertat... res ecclesiae in suos usus domesticos , et ejus commoda ...per-

tractet, aut propinquis, autfratribus, filiisque committat, ut per hujusmodi

personas occulte res laedantur ecclesiae synodoprovinciae poenas iste per-

solvet. In can. Episcopus 23. 12 , q . 1. Con questo decreto concorda il

quarto Concilio Romano sotto Simmaco Papa nell'anno 502 , in cui que-

sto pontefice dichiara ch'egli non è il padrone dei beni della Chiesa,

ma solamente l'amministratore ed il distributore .

2. Da un antico canone attribuito ad Urbano 1 , in cui trovasi

scritto : « Res Ecclesiae, non quasi propriae sed ut communes : et

domino allatae cum summo timore non in alios, quam in praefatos

usus sunt fideliter dispensandae.

«

D

5. Nel trigesimo settimo tra quelli che sono attribuiti agli Apo-

stoli, in cui sta scritto così : Omnium rerum ecclesiasticarum curam

Episcopus gerito , et eas dispensato, quasi inspectante Deo. Non licitum

autem ei esto quidpiam sibi ex iis, tamquam proprium assumere, aut

cognatis suis elargiri, quae Deo dedicata sunt. Quod si pauperes illi

sint ut pauperibus subministrato. »

4. Lo stesso stabiliscono molti altri canoni di antichi Concilii, co-

me è il 49.° del Concilio di Cartagine sotto il pontificato di Siricio

dell' anno 397. Ecco le sue parole : Placuit ut Episcopi, presbyteri,

diaconi, vel quicumque clerici nihil habentes sui, agros vel quaecum-

592 BENEFIZIATO

quepraedia, nomine suo comparant, tamquam rerum dominicarum inca-

sionis crimine teneantur obnoxii ; nisi admoniti, ecclesiae eadem ipsa con-

tulerint. Si autem ipsis propria aliquid liberalitate alicujus, vel successione

cognationis obvenerit ; faciant inde quod eorum proposito congruit, etc. »

Riferire si potrebbero intorno a tale argomento i canoni del Conc.

Turon. III , can. 10 del Concil. Cabilon, can . 6, dell'Aquisgranense 1 ,

can. 116, del Parigin. can . 19 , del Concilio provinciale Turon. can. 1 ,

del Concilio Essoniens. can. 18. Il Tridentino finalmente stabilisce

cosi : Sancta Synodus .... omnino . . . . eis interdicit, ne ex redditi-

bus Ecclesiae consanguineos familiaresve suos augere studeant, cum et

Apostolorum canones prohibeant, ne res ecclesiasticas quae Dei sunt

consanguineis donentur : sed si pauperes sint, eis ut pauperibus distri-

buant : eas autem non distrahant, nec dissipent eorum caussa. Immo

quam maxime potest, eos monet, ut omnem humanum hunc erga fratres

nepotesqué, propinquos carnis affectum, unde multorum malorum in eccle-

sia seminarium extat, penitus deponant ; » sess . 25 , de Refor. c. 1 .

Di egual modo la pensarono i Padri della Chiesa, e special-

mente sant' Ambrogio, Epist. 3 ad Valentinianum ; S. Girolamo,

epist. ad Damasum, c. 9 , in can. Quoniam 16 , q . 1 ; S. Agosti-

no, epist. 185 ad Bonifacium, in can. Si privatum, 28, 12, q. 1 .

Troppo lungo sarebbe voler qui riferire tutta la dottrina di quelli

che, seguendo il sentimento della Chiesa , si uniformaron nel sentimento

ai Padri surriferiti. Basti adunque l'avvertire come legger si possa

sopra di ciò un S. Bernardo, serm. 25 in Cant. post . med. et de Moribus

et Officiis Episcop. c. 2 , n . 7 ; un S. Raimondo, Sum. 1. 2 , tit. 5 , de

raptoribus et praedonibus . ; S. Girolamo ed Agostino , locis sopracit. ;

S. Tommaso, quodlib. 6 , art. 12, corp.; Sant' Antonino, 3, part.